
自　  2024年  4月   1日

至　  2025年  3月  31日

2024年度  収 支 予 算 書

公益社団法人　日本アメリカンフットボール協会



（単位：円）

公益目的事業会計

公１

ｱﾒﾘｶﾝﾌｯﾄﾎﾞｰﾙ活動推進事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 500 500

特定資産受取利息 500 500

受取分担金 19,153,600 19,153,600

受取会費 4,036,200 4,036,200 8,072,400

受取寄付金 18,500,000 18,500,000

民間寄付金 18,500,000 18,500,000

受取補助金等 63,056,000 63,056,000

日本スポーツ振興センター 43,403,000 43,403,000

日本オリンピック委員会 5,000,000 5,000,000

日本スポーツ協会 5,050,000 5,050,000

国庫・地方助成金 9,603,000 9,603,000

事業収益 167,662,000 167,662,000

チケット販売 65,500,000 65,500,000

協賛金 1,910,000 1,910,000

ロイヤリティ収益 143,000 143,000

物品販売手数料収入 0 0

放映権料 8,800,000 8,800,000

広告料 51,260,000 51,260,000

参加費 37,549,000 37,549,000

公式規則・テキスト販売（規則、指導者HB） 2,500,000 2,500,000

雑収益 0 0

受取利息 0 0

経常収益計 253,254,200 23,190,300 276,444,500

収支予算書内訳表
2024年4月1日から2025年3月31日まで

科目 法人会計 内部取引控除 合計



(2) 経常費用

事業費 291,953,724 291,953,724

給与 10,134,000 10,134,000

法定福利費 1,521,000 1,521,000

委託費 79,564,400 79,564,400

謝金 17,348,960 17,348,960

福利厚生費 72,900 72,900

参加費 2,850,000 2,850,000

広告宣伝費 9,415,000 9,415,000

旅費交通費 112,339,000 112,339,000

減価償却費 105,496 105,496

賃借料 4,563,900 4,563,900

会場費 25,901,200 25,901,200

消耗品費 8,423,800 8,423,800

印刷製本費 8,911,000 8,911,000

通信費 1,546,060 1,546,060

水道光熱費 97,200 97,200

租税公課 4,200,000 4,200,000

保険料 1,687,200 1,687,200

会議費 435,000 435,000

交際費 110,000 110,000

助成金 1,500,000 1,500,000

諸会費 289,600 289,600

雑費 938,008 938,008

管理費 9,299,352 9,299,352

役員報酬 2,250,000 2,250,000

給与 1,126,000 1,126,000

法定福利費 169,000 169,000

委託費 2,233,600 2,233,600

福利厚生費 8,100 8,100

旅費交通費 636,000 636,000

賃借料 1,521,300 1,521,300

会場費 216,000 216,000

減価償却費 14,380 14,380

消耗品費 32,000 32,000

通信費 81,340 81,340

水道光熱費 10,800 10,800

租税公課 2,500 2,500

会議費 10,200 10,200

交際費 240,000 240,000

諸会費 705,000 705,000

雑費 43,132 43,132

経常費用計 291,953,724 9,299,352 301,253,076

当期一般正味財産増減額 ▲ 38,699,524 13,890,948 ▲ 24,808,576

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増加額 4,800,000 0 4,800,000

4,800,000 0 4,800,000

0 0 0

一般正味財産への振替額 22,000,000 0 22,000,000

0 0 0

0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0



（単位：円）

公益目的事業会計

公１

ｱﾒﾘｶﾝﾌｯﾄﾎﾞｰﾙ活動推進事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 500 500 500 0
特定資産受取利息 500 500 500 0

受取分担金 19,153,600 19,153,600 13,407,600 5,746,000
受取会費 4,036,200 4,036,200 8,072,400 55,000 8,017,400
受取寄付金 18,500,000 18,500,000 5,500,000 13,000,000
民間寄付金 18,500,000 18,500,000 5,500,000 13,000,000

受取補助金等 63,056,000 63,056,000 22,655,000 40,401,000
日本スポーツ振興センター 43,403,000 43,403,000 15,692,000 27,711,000
日本オリンピック委員会 5,000,000 5,000,000 300,000 4,700,000
日本スポーツ協会 5,050,000 5,050,000 30,000 5,020,000
国庫・地方助成金 9,603,000 9,603,000 6,633,000 2,970,000

事業収益 167,662,000 167,662,000 123,391,000 44,271,000
チケット販売 65,500,000 65,500,000 43,200,000 22,300,000
協賛金 1,910,000 1,910,000 200,000 1,710,000
ロイヤリティ収益 143,000 143,000 200,000 ▲ 57,000
物品販売手数料収入 0 0 15,000 ▲ 15,000
放映権料 8,800,000 8,800,000 3,300,000 5,500,000
広告料 51,260,000 51,260,000 58,300,000 ▲ 7,040,000
参加費 37,549,000 37,549,000 18,040,000 19,509,000
公式規則・テキスト販売（規則、指導者HB） 2,500,000 2,500,000 136,000 2,364,000

雑収益 0 50 ▲ 50
受取利息 0 50 ▲ 50

経常収益計 253,254,200 23,190,300 276,444,500 165,009,150 111,435,350
(2) 経常費用

事業費 291,953,724 291,953,724 156,167,335 135,786,389
給与 10,134,000 10,134,000 7,524,000 2,610,000
法定福利費 1,521,000 1,521,000 1,350,000 171,000
委託費 79,564,400 79,564,400 38,752,720 40,811,680
謝金 17,348,960 17,348,960 6,106,693 11,242,267
福利厚生費 72,900 72,900 72,900 0
参加費 2,850,000 2,850,000 1,578,000 1,272,000
広告宣伝費 9,415,000 9,415,000 5,428,000 3,987,000
旅費交通費 112,339,000 112,339,000 35,109,710 77,229,290
減価償却費 105,496 105,496 136,803 ▲ 31,307
賃借料 4,563,900
会場費 25,901,200 25,901,200 32,342,260 ▲ 6,441,060
消耗品費 8,423,800 8,423,800 2,954,420 5,469,380
印刷製本費 8,911,000 8,911,000 7,355,141 1,555,859
通信費 1,546,060 1,546,060 2,469,460 ▲ 923,400
水道光熱費 97,200 97,200 108,000 ▲ 10,800
租税公課 4,200,000 4,200,000 2,600,000 1,600,000
保険料 1,687,200 1,687,200 792,000 895,200
会議費 435,000 435,000 476,000 ▲ 41,000
交際費 110,000 110,000 10,000 100,000
助成金 1,500,000 1,500,000 4,900,000 ▲ 3,400,000
諸会費 289,600 289,600 192,000 97,600
雑費 938,008 938,008 1,340,828 ▲ 402,820

管理費 9,299,352 9,299,352 7,407,740 1,891,612
役員報酬 2,250,000 2,250,000 600,000 1,650,000
給与 1,126,000 1,126,000 836,000 290,000
法定福利費 169,000 169,000 150,000 19,000
委託費 2,233,600 2,233,600 1,077,430 1,156,170
福利厚生費 8,100 8,100 8,100 0
旅費交通費 636,000 636,000 1,666,300 ▲ 1,030,300
賃借料 1,521,300 1,521,300 1,522,800 ▲ 1,500
会場費 216,000 216,000 245,000 ▲ 29,000
減価償却費 14,380 14,380 17,858 ▲ 3,478
消耗品費 32,000 32,000 36,200 ▲ 4,200
通信費 81,340 81,340 219,940 ▲ 138,600
水道光熱費 10,800 10,800 12,000 ▲ 1,200
租税公課 2,500 2,500 30,000 ▲ 27,500
会議費 10,200 10,200 25,000 ▲ 14,800
交際費 240,000 240,000 240,000 0
諸会費 705,000 705,000 705,000 0
雑費 43,132 43,132 16,112 27,020

経常費用計 291,953,724 9,299,352 301,253,076 163,575,075 137,678,001
当期一般正味財産増減額 -38,699,524 13,890,948 -24,808,576 1,434,075 ▲ 26,242,651

Ⅱ 指定正味財産増減の部 0 0
当期指定正味財産増加額 4,800,000 0 4,800,000 0 0

4,800,000 0 4,800,000 0 0
0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 22,000,000 0 22,000,000 5,500,000 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

2024年度正味財産増減予算書
2024年4月1日から2025年3月31日まで

公益社団法人日本アメリカンフットボール協会

科目 法人会計 2024年度予算 2023年度予算 増減



アメリカンフットボール協会
2024.4.1-2025.3.31　収支予算書

（一般正財産増減の部）

委員会 ライスボウル フラッグ日本選手権 公認指導者養成
タレント発掘・一貫

指導
フットボールアカデ

ミー
HP作成事業 ドーピング検査啓発事業 ガバナンス強化 U20

ﾌﾗｯｸﾞ
世界選手権

JOC強化事業 川崎市受託事業 公益事業合計 法人会計 合計

経常収益

特定資産運用益 0 500 500
特定資産受取利息 0 500 500

0 19,153,600 19,153,600
4,036,200 4,036,200 4,036,200 8,072,400

受取寄付金 4,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 4,000,000 10,000,000 0 0 18,500,000 18,500,000
民間寄付金（一般、強化） 4,500,000 4,000,000 10,000,000 0 18,500,000 18,500,000

受取補助金等 0 0 0 5,050,000 30,747,000 837,000 8,801,000 118,000 900,000 2,000,000 3,000,000 5,000,000 6,603,000 63,056,000 63,056,000
日本スポーツ振興センター 30,747,000 837,000 8,801,000 118,000 900,000 2,000,000 43,403,000 43,403,000
日本オリンピック委員会 5,000,000 5,000,000 5,000,000
日本スポーツ協会 5,050,000 5,050,000 5,050,000
国庫・地方助成金 3,000,000 6,603,000 9,603,000 9,603,000

事業収益 9,350,000 120,203,000 2,950,000 890,000 8,640,000 300,000 0 0 0 15,025,000 10,304,000 0 0 167,662,000 167,662,000
チケット販売 65,500,000 65,500,000 65,500,000
協賛金 910,000 1,000,000 1,910,000 1,910,000
ロイヤリティ収益 143,000 143,000 143,000
物品販売手数料収入 0 0
放映権料 5,500,000 3,300,000 8,800,000 8,800,000
広告料 51,260,000 51,260,000 51,260,000
参加費 440,000 1,950,000 890,000 8,640,000 300,000 15,025,000 10,304,000 37,549,000 37,549,000
公式規則・テキスト販売（規則、指導者HB）2,500,000 2,500,000 2,500,000

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
受取利息 0 0

17,886,200 120,203,000 2,950,000 5,940,000 39,387,000 1,137,000 8,801,000 118,000 900,000 21,025,000 23,304,000 5,000,000 6,603,000 253,254,200 23,190,300 276,444,500
経常費用

51,086,564 83,903,000 5,825,440 6,290,000 39,459,000 1,500,000 11,002,000 147,000 1,613,000 44,189,000 27,274,000 13,099,200 6,565,520 291,953,724 291,953,724
給与 10,134,000 10,134,000 10,134,000
法定福利費 1,521,000 1,521,000 1,521,000
委託費 8,836,400 49,763,000 3,800,000 240,000 1,320,000 220,000 11,000,000 1,430,000 1,100,000 1,855,000 79,564,400 79,564,400
謝金 410,000 190,000 635,440 2,004,000 4,140,000 240,000 100,000 2,395,000 1,440,000 2,940,000 2,854,520 17,348,960 17,348,960
福利厚生費 72,900 72,900 72,900
参加費 0 770,000 1,120,000 960,000 2,850,000 2,850,000
広告宣伝費 6,050,000 3,030,000 335,000 9,415,000 9,415,000
旅費交通費 7,317,000 3,300,000 250,000 2,196,000 31,583,000 732,000 26,000 110,000 36,763,000 24,154,000 5,868,000 40,000 112,339,000 112,339,000
減価償却費 105,496 105,496 105,496
賃借料 4,563,900 4,563,900 4,563,900
会場費 840,000 21,600,000 950,000 800,000 1,050,000 60,000 475,200 126,000 25,901,200 25,901,200
消耗品費 1,048,000 420,000 155,000 70,000 932,000 100,000 15,000 3,022,000 250,000 2,356,800 55,000 8,423,800 8,423,800
印刷製本費 2,263,000 5,600,000 98,000 950,000 8,911,000 8,911,000
通信費 1,165,060 15,000 160,000 36,000 90,000 40,000 40,000 1,546,060 1,546,060
水道光熱費 97,200 97,200 97,200
租税公課 4,200,000 4,200,000 4,200,000
保険料 30,000 298,000 700,000 400,000 259,200 1,687,200 1,687,200
会議費 435,000 435,000 435,000
交際費 10,000 100,000 110,000 110,000
助成金 1,500,000 1,500,000 1,500,000
諸会費 289,600 289,600 289,600
雑費 198,008 20,000 50,000 100,000 20,000 2,000 6,000 13,000 49,000 30,000 100,000 350,000 938,008 938,008
為替差損 0 0 0

管理費 9,299,352 9,299,352
役員報酬 2,250,000 2,250,000
給与 1,126,000 1,126,000
法定福利費 169,000 169,000
委託費 2,233,600 2,233,600
福利厚生費 8,100 8,100
旅費交通費 636,000 636,000
賃借料 1,521,300 1,521,300
会場費 216,000 216,000
減価償却費 14,380 14,380
消耗品費 32,000 32,000
通信費 81,340 81,340
水道光熱費 10,800 10,800
租税公課 2,500 2,500
会議費 10,200 10,200
交際費 240,000 240,000
諸会費 705,000 705,000
雑費 43,132 43,132

51,086,564 83,903,000 5,825,440 6,290,000 39,459,000 1,500,000 11,002,000 147,000 1,613,000 44,189,000 27,274,000 13,099,200 6,565,520 291,953,724 9,299,352 301,253,076
-33,200,364 36,300,000 -2,875,440 -350,000 -72,000 -363,000 -2,201,000 -29,000 -713,000 -23,164,000 -3,970,000 -8,099,200 37,480 -38,699,524 13,890,948 -24,808,576

（指定正味財産増減の部）

4,800,000 4,800,000 4,800,000
4,800,000 4,800,000 4,800,000

0 0
一般正味財産への振替額 4,500,000 3,500,000 10,500,000 3,500,000 22,000,000 22,000,000

4,500,000 3,500,000 10,500,000 3,500,000 22,000,000 22,000,000
0 0

300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 -3,500,000 -10,500,000 -3,500,000 0 -17,200,000 -17,200,000

当期指定正味財産増加額

当期指定正味財産増減額

スポーツ活動推進事業

受取分担金

合計

当期一般正味財産増減額

事業費

合計

受取会費



アメリカンフットボール協会
2024.4.1-2025.3.31　収支予算書（資金ベース）

（事業活動収支の部）

委員会 ライスボウル フラッグ日本選手権 公認指導者養成
タレント発掘・一貫

指導
フットボールアカデ

ミー
HP作成事業 ドーピング検査啓発事業 ガバナンス強化 U20

ﾌﾗｯｸﾞ
世界選手権

JOC強化事業 川崎市受託事業 公益事業合計 法人会計 合計

事業活動収入

特定資産運用収入 0 500 500
特定資産受取利息収入 0 500 500

0 19,153,600 19,153,600
4,036,200 4,036,200 4,036,200 8,072,400

受取寄付金収入 4,800,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,800,000 4,800,000
民間寄付金収入 4,800,000 0 0 0 4,800,000 4,800,000

受取補助金等 0 0 0 5,050,000 30,747,000 837,000 8,801,000 118,000 900,000 2,000,000 3,000,000 5,000,000 6,603,000 63,056,000 63,056,000
日本スポーツ振興センター 30,747,000 837,000 8,801,000 118,000 900,000 2,000,000 43,403,000 43,403,000
日本オリンピック委員会 5,000,000 5,000,000 5,000,000
日本スポーツ協会 5,050,000 5,050,000 5,050,000
国庫・地方助成金 3,000,000 6,603,000 9,603,000 9,603,000

事業収入 9,350,000 120,203,000 2,950,000 890,000 8,640,000 300,000 0 0 0 15,025,000 10,304,000 0 0 167,662,000 167,662,000
チケット販売収入 65,500,000 65,500,000 65,500,000
協賛金収入 910,000 1,000,000 1,910,000 1,910,000
ロイヤリティ収入 143,000 143,000 143,000
物品販売手数料収入 0 0
放映権料収入 5,500,000 3,300,000 8,800,000 8,800,000
広告料収入 51,260,000 51,260,000 51,260,000
参加費収入 440,000 1,950,000 890,000 8,640,000 300,000 15,025,000 10,304,000 37,549,000 37,549,000
公式規則・テキスト販売収入 2,500,000 2,500,000 2,500,000

雑収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
受取利息収入 0 0

18,186,200 120,203,000 2,950,000 5,940,000 39,387,000 1,137,000 8,801,000 118,000 900,000 17,025,000 13,304,000 5,000,000 6,603,000 239,554,200 23,190,300 262,744,500
経常支出

50,568,068 83,903,000 5,825,440 6,290,000 39,459,000 1,500,000 11,002,000 147,000 1,613,000 44,189,000 27,274,000 13,099,200 6,565,520 291,435,228 291,435,228
給与支出 10,134,000 10,134,000 10,134,000
法定福利費支出 1,521,000 1,521,000 1,521,000
委託費支出 8,836,400 49,763,000 3,800,000 240,000 1,320,000 220,000 11,000,000 1,430,000 1,100,000 1,855,000 79,564,400 79,564,400
謝金支出 410,000 190,000 635,440 2,004,000 4,140,000 240,000 100,000 2,395,000 1,440,000 2,940,000 2,854,520 17,348,960 17,348,960
福利厚生費支出 72,900 72,900 72,900
参加費支出 0 770,000 1,120,000 960,000 2,850,000 2,850,000
広告宣伝費支出 6,050,000 3,030,000 335,000 9,415,000 9,415,000
旅費交通費支出 7,317,000 3,300,000 250,000 2,196,000 31,583,000 732,000 26,000 110,000 36,763,000 24,154,000 5,868,000 40,000 112,339,000 112,339,000
減価償却費 0 0 0
賃借料支出 4,563,900 4,563,900 4,563,900
会場費支出 840,000 21,600,000 950,000 800,000 1,050,000 60,000 475,200 126,000 25,901,200 25,901,200
消耗品費支出 1,048,000 420,000 155,000 70,000 932,000 100,000 15,000 3,022,000 250,000 2,356,800 55,000 8,423,800 8,423,800
印刷製本費支出 1,850,000 5,600,000 98,000 950,000 8,498,000 8,498,000
通信費支出 1,165,060 15,000 160,000 36,000 90,000 40,000 40,000 1,546,060 1,546,060
水道光熱費支出 97,200 97,200 97,200
租税公課支出 4,200,000 4,200,000 4,200,000
保険料支出 30,000 298,000 700,000 400,000 259,200 1,687,200 1,687,200
会議費支出 435,000 435,000 435,000
交際費支出 10,000 100,000 110,000 110,000
助成金支出 1,500,000 1,500,000 1,500,000
諸会費支出 289,600 289,600 289,600
雑費支出 198,008 20,000 50,000 100,000 20,000 2,000 6,000 13,000 49,000 30,000 100,000 350,000 938,008 938,008
為替差損支出 0 0 0

管理支出 9,293,972 9,293,972
役員報酬支出 2,250,000 2,250,000
給与支出 1,126,000 1,126,000
法定福利費支出 169,000 169,000
委託費支出 2,242,600 2,242,600
福利厚生費支出 8,100 8,100
旅費交通費支出 636,000 636,000
賃借料支出 1,521,300 1,521,300
会場費支出 216,000 216,000
減価償却費 0 0
消耗品費支出 32,000 32,000
通信費支出 81,340 81,340
水道光熱費支出 10,800 10,800
租税公課支出 2,500 2,500
会議費支出 10,200 10,200
交際費支出 240,000 240,000
諸会費支出 705,000 705,000
雑費支出 43,132 43,132

50,568,068 83,903,000 5,825,440 6,290,000 39,459,000 1,500,000 11,002,000 147,000 1,613,000 44,189,000 27,274,000 13,099,200 6,565,520 291,435,228 9,293,972 300,729,200
-32,381,868 36,300,000 -2,875,440 -350,000 -72,000 -363,000 -2,201,000 -29,000 -713,000 -27,164,000 -13,970,000 -8,099,200 37,480 -51,881,028 13,896,328 -37,984,700

（投資活動収支の部）

4,500,000 4,000,000 10,000,000 18,500,000 18,500,000
投資活動収入 4,500,000 4,000,000 10,000,000 18,500,000 18,500,000

投資活動支出 4,500,000 4,000,000 10,000,000 18,500,000 18,500,000
特定資産取得支出 4,500,000 4,000,000 10,000,000 18,500,000 18,500,000

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期収支額

投資活動収入

投資活動収支差額

スポーツ活動推進事業

受取分担金収入

受取会費収入

合計

事業支出

合計


